
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 10,702,961 8,615,625 2,087,336

국 982,676 976,176 6,500

균 700,000 700,000 0

특 800,000 0 800,000

도 359,570 352,920 6,650

조 300,000 0 300,000

군 7,560,715 6,586,529 974,186

농촌인력육성 및 농업기술 보급 8,992,436 8,009,100 983,336

국 982,676 976,176 6,500

균 700,000 700,000 0

특 800,000 0 800,000

도 359,570 352,920 6,650

조 300,000 0 300,000

군 5,850,190 5,980,004 △129,814

농촌지도 기반조성 4,100,059 3,170,059 930,000

국 27,750 27,750 0

균 700,000 700,000 0

특 800,000 0 800,000

도 1,800 1,800 0

조 300,000 0 300,000

군 2,270,509 2,440,509 △170,000

친환경농업 교육관 신축(균특) 1,400,000 1,400,000 0

균 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

균 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

01 시설비 1,381,698 1,382,300 △602

○친환경농업 교육관 신축

1,381,698 1,382,300 △602경정 1,381,698,000원

균 690,849 691,150 △301

군 690,849 691,150 △301

02 감리비 16,302 15,700 602

○친환경농업 교육관 신축 16,302 15,700 602경정 16,302,000원

균 8,151 7,850 301

군 8,151 7,850 301

친환경농업 종합분석센터 신축 69,500 19,500 50,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

02 공공운영비 35,000 0 35,000

○종합분석실 장비 이전설치비

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 34,500 19,500 15,000

01 시설비 34,500 19,500 15,000

○가스설비 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

친환경농업 교육관 신축(자체) 1,950,000 1,400,000 550,000

특 800,000 0 800,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 300,000 0 300,000

군 850,000 1,400,000 △550,000

401 시설비및부대비 1,890,000 1,345,000 545,000

특 800,000 0 800,000

조 300,000 0 300,000

군 790,000 1,345,000 △555,000

01 시설비 1,890,000 1,345,000 545,000

○친환경농업 교육관 신축

1,340,000 1,345,000 △5,000경정 1,340,000,000원

특 800,000 0 800,000

조 300,000 0 300,000

군 240,000 1,345,000 △1,105,000

○친환경농업 교육관 신축(군비 추가분)

550,000 0 550,000550,000,000원

405 자산취득비 60,000 55,000 5,000

01 자산및물품취득비 60,000 55,000 5,000

○친환경농업 교육관 가구 및 사무기기 구입

60,000 55,000 5,000경정 60,000,000원

농업기계임대사업소 대소,삼성지소 신축 330,000 0 330,000

401 시설비및부대비 330,000 0 330,000

01 시설비 330,000 0 330,000

○농업기계임대사업소 대소,삼성지소 부지매입

및 설계 330,000 0 330,000330,000,000원

농촌 인력육성 573,933 574,791 △858

국 71,620 71,620 0

도 63,703 63,703 0

군 438,610 439,468 △858

농업기술 전문교육 지원 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

201 일반운영비 20,000 17,400 2,600

국 10,000 8,700 1,300

군 10,000 8,700 1,300

03 행사운영비 20,000 17,400 2,600

○기초 및 전문농업기술교육

20,000 17,400 2,600경정 20,000,000원

국 10,000 8,700 1,300

군 10,000 8,700 1,300

301 일반보전금 0 2,600 △2,600

국 0 1,300 △1,300

군 0 1,300 △1,300

09 행사실비지원금 0 2,600 △2,600

○전문농업기술교육 0 2,600 △2,600경정 0원

국 0 1,300 △1,300

군 0 1,300 △1,300

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 8,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,000 4,000 0

군 4,000 4,000 0

201 일반운영비 8,000 5,600 2,400

국 4,000 2,800 1,200

군 4,000 2,800 1,200

03 행사운영비 8,000 5,600 2,400

○품목별 농업인 연구모임체 육성

8,000 5,600 2,400경정 8,000,000원

국 4,000 2,800 1,200

군 4,000 2,800 1,200

301 일반보전금 0 2,400 △2,400

국 0 1,200 △1,200

군 0 1,200 △1,200

09 행사실비지원금 0 2,400 △2,400

○품목별 농업인 연구모임체 육성 0 2,400 △2,400경정 0원

국 0 1,200 △1,200

군 0 1,200 △1,200

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자양성교육) 1,600 1,600 0

국 800 800 0

군 800 800 0

201 일반운영비 1,600 0 1,600

국 800 0 800

군 800 0 800

03 행사운영비 1,600 0 1,600

○농촌지도자 양성교육(과목경정) 1,600 0 1,6001,600,000원

국 800 0 800

군 800 0 800

301 일반보전금 0 1,600 △1,600

국 0 800 △800

군 0 800 △800

09 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

○농촌지도자 양성교육(과목경정) 0 1,600 △1,600경정 0원

국 0 800 △800

군 0 800 △800

농촌지도사업 활력화 지원 235,510 235,510 0

도 63,703 63,703 0

군 171,807 171,807 0

201 일반운영비 59,860 51,860 8,000

도 17,958 15,558 2,400

군 41,902 36,302 5,600

03 행사운영비 13,000 5,000 8,000

○농업인학습단체 역량강화 활동 지원(과목경정

) 8,000 0 8,0008,000,000원

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

301 일반보전금 0 8,000 △8,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

12 기타보상금 0 8,000 △8,000

○농업인학습단체 역량강화 활동 지원(과목경정

) 0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

농촌인력 교육 46,140 48,638 △2,498

201 일반운영비 22,400 23,000 △600

01 사무관리비 16,400 17,000 △600

○여성농업인 과제교육 차량임차 0 600 △600경정 0원

301 일반보전금 18,940 20,838 △1,898

09 행사실비지원금 3,900 5,798 △1,898

○여성농업인 과제교육 급식비 0 720 △720

○귀농귀촌인 영농정착교육 급식비 0 840 △840

○여성농업인 농업현장교육 0 338 △338

경정 0원

경정 0원

경정 0원

농촌지도자회 육성 69,976 54,976 15,000

307 민간이전 19,500 4,500 15,000

02 민간경상사업보조 19,500 4,500 15,000

○농업인학습단체 화합 한마음대회 지원

15,000 0 15,00015,000,000원

4-H회 육성 32,360 45,720 △13,360

201 일반운영비 1,680 7,540 △5,860

01 사무관리비 1,680 3,040 △1,360

○4-H 보험료 0 160 △160

○4-H 차량임차 0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

03 행사운영비 0 4,500 △4,500

○농촌청소년 도시문화체험행사(청소년의 달 행

사) 0 4,500 △4,500경정 0원

206 재료비 11,780 7,280 4,500

01 재료비 11,780 7,280 4,500

○학생4-H 농심함양 교육 4,500 0 4,5004,500,000원

307 민간이전 4,000 16,000 △12,000

02 민간경상사업보조 4,000 16,000 △12,000

○4-H 야영교육행사 지원 0 12,000 △12,000경정 0원

농촌자원 기술보급 478,731 474,231 4,500

국 65,500 65,500 0

도 80,164 80,164 0

군 333,067 328,567 4,500

농촌자원 기술보급 56,400 51,900 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

○식생활교육 지원사업

4,500 0 4,5005,000,000원 * 1개소 * 90%

우리쌀 가공식품 활용 전문교육(위탁) 11,000 11,000 0

국 5,500 5,500 0

군 5,500 5,500 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

군 4,000 4,000 0

01 사무관리비 0 8,000 △8,000

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육(위탁)(과목경

정) 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 4,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육(위탁)(과목경

정) 8,000 0 8,0008,000,000원

국 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

작물환경 기술보급 788,871 783,861 5,010

국 234,200 227,700 6,500

도 31,303 31,303 0

군 523,368 524,858 △1,490

토양종합분석실 운영 73,310 74,800 △1,490

101 인건비 200 200 0

03 무기계약근로자보수 100 200 △100

○특수건강검진 비용 100 200 △100경정 100,000원

04 기간제근로자등보수 100 0 100

○특수건강검진 비용 100 0 100100,000원 * 1명

201 일반운영비 14,000 13,000 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

○유해작업환경 측정 4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

207 연구개발비 7,000 8,000 △1,000

03 시험연구비 7,000 8,000 △1,000

○토양종합분석실 시험연구 재료 구입

7,000 8,000 △1,000경정 7,000,000원

405 자산취득비 48,510 50,000 △1,490

01 자산및물품취득비 48,510 50,000 △1,490

○중금속 전처리기 48,510 50,000 △1,490경정 48,510,000원

공익증진 직불사업 토양검사 재료비 6,500 0 6,500

국 6,500 0 6,500

206 재료비 6,500 0 6,500

국 6,500 0 6,500
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 6,500 0 6,500

○공익직불제 사업관리비 6,500 0 6,5006,500,000원

국 6,500 0 6,500

소득작목기술보급 1,413,211 1,377,535 35,676

국 344,000 344,000 0

도 146,825 140,175 6,650

군 922,386 893,360 29,026

스마트 영농지원체계구축 50,000 50,000 0

국 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

401 시설비및부대비 44,000 50,000 △6,000

국 22,000 25,000 △3,000

군 22,000 25,000 △3,000

01 시설비 44,000 50,000 △6,000

○스마트 테스트베드 고도화

44,000 50,000 △6,000경정 44,000,000원

국 22,000 25,000 △3,000

군 22,000 25,000 △3,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○스마트 테스트베드 고도화 운영 물품 구입

6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

새기술보급사업 확산(소득) 166,500 135,000 31,500

도 36,825 30,175 6,650

군 129,675 104,825 24,850

402 민간자본이전 157,500 126,000 31,500

도 34,125 27,475 6,650

군 123,375 98,525 24,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 157,500 126,000 31,500

○광환경 개선을 통한 고품질 복숭아 생산 시범

14,000 0 14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 3,150 0 3,150

군 10,850 0 10,850

○우량 인삼 ICT시설 기반조성 시범

17,500 0 17,50025,000,000원 * 1개소 * 70%

도 3,500 0 3,500

군 14,000 0 14,000

스마트 테스트베드 운영 4,176 0 4,176

101 인건비 4,176 0 4,176

04 기간제근로자등보수 4,176 0 4,176

○스마트 테스트베드 관리인부임 4,176 0 4,176

-급여 3,762 0 3,7621,881,000원 * 1명 * 2개월
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-사회보험기관부담금 414 0 4143,762,000원 * 11%

축산경영 기술보급 883,952 886,433 △2,481

국 162,716 162,716 0

도 16,275 16,275 0

군 704,961 707,442 △2,481

농업경영 기술보급 7,200 7,200 0

301 일반보전금 6,600 6,600 0

09 행사실비지원금 480 1,080 △600

○정보화농업인연구회 교육 급식비

480 1,080 △600경정 480,000원

12 기타보상금 6,120 5,520 600

○정보화농업인연구회 교육 강사수당

6,120 4,270 1,850

○정보화농업인연구회 행사 교육 참가자 보상

0 1,250 △1,250

경정 6,120,000원

경정 0원

친환경관리실 운영 232,986 233,217 △231

405 자산취득비 4,389 4,620 △231

01 자산및물품취득비 4,389 4,620 △231

○멀티미디어영상시스템 구입

4,389 4,620 △231경정 4,389,000원

유리온실 운영 20,978 23,228 △2,250

201 일반운영비 2,500 4,750 △2,250

02 공공운영비 0 2,250 △2,250

○유리온실 시설/장비유지비 0 2,250 △2,250경정 0원

친환경 축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

군 5,000 5,000 0

206 재료비 5,000 3,000 2,000

국 2,500 1,500 1,000

군 2,500 1,500 1,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

○친환경 축산관리실 운영 재료비

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

국 2,500 1,500 1,000

군 2,500 1,500 1,000

405 자산취득비 5,000 7,000 △2,000

국 2,500 3,500 △1,000

군 2,500 3,500 △1,000

01 자산및물품취득비 5,000 7,000 △2,000

○친환경 축산관리실 운영 장비 구입

5,000 7,000 △2,000경정 5,000,000원

국 2,500 3,500 △1,000

군 2,500 3,500 △1,000

기계화 영농지원 753,679 742,190 11,489

- 7 -



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 76,890 76,890 0

도 19,500 19,500 0

군 657,289 645,800 11,489

농기계 임대사업운영 454,894 458,960 △4,066

201 일반운영비 183,116 173,116 10,000

02 공공운영비 170,527 160,527 10,000

○운영장비 유지비(교육장비포함)

90,000 80,000 10,000경정 90,000,000원

405 자산취득비 235,634 249,700 △14,066

01 자산및물품취득비 235,634 249,700 △14,066

○농기계장비 및 운영장비 구입 231,302 247,700 △16,398

-이앙기(동부지소 신규구입)

64,755 66,000 △1,245

-논두렁조성기(동부지소 신규구입)

13,121 13,200 △79

-반전집초기(대체구입) 19,750 21,000 △1,250

-잔가지파쇄기(대체구입) 19,505 20,000 △495

-트랙터(대체구입) 19,576 24,000 △4,424

-굴삭기(대체구입) 51,460 54,000 △2,540

-랩피복기(대체구입) 20,795 26,000 △5,205

-농업용고소작업차(대체구입)

20,840 22,000 △1,160

○전동식분무기 구입(4개소) 1,332 2,000 △668

○알루미늄사다리(농업기계 상하차용)

3,000 0 3,000

경정 64,754,790원

경정 13,120,470원

경정 19,750,000원

경정 19,504,760원

경정 19,575,130원

경정 51,459,200원

경정 20,795,000원

경정 20,840,000원

경정 1,331,140원

500,000원 * 6개

드론방제 및 드론기술보급 15,555 0 15,555

201 일반운영비 7,555 0 7,555

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○프로그램 구입비 7,000 0 7,0007,000,000원

02 공공운영비 555 0 555

○운영장비 보험료(드론) 500 0 500

○운영장비 통신료(드론) 55 0 55

500,000원

55,000원

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○무인헬기(드론) 구입 8,000 0 8,0008,000,000원 * 1대

행정운영경비(농업기술센터) 70,040 66,040 4,000

기본경비(농업기술센터) 70,040 66,040 4,000

기본경비 70,040 66,040 4,000

201 일반운영비 55,200 51,200 4,000

01 사무관리비 50,836 46,836 4,000

○급량비 12,610 8,610 4,000경정 12,610,000원

- 8 -



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(농업기술센터) 1,640,485 540,485 1,100,000

보전지출(농업기술센터) 1,640,485 540,485 1,100,000

수질개선특별회계 전출금 1,600,000 500,000 1,100,000

701 기타회계등전출금 1,600,000 500,000 1,100,000

01 기타회계전출금 1,600,000 500,000 1,100,000

○친환경농업 종합분석센터 설치

1,600,000 500,000 1,100,000경정 1,600,000,000원

- 9 -


